scriptum legimus, quod omnis veritas, duorum, trium uero testimonio probatur, ut habetur Deuteronom. cap. 17. & 19. Math. 18. Ioann. 8. & Paul. 2. ad Corinthios cap. 13. & ad Hebr. cap. 10. quod, in sacris canonibus multoties repetitum inuenitur, ut in cap. cum esles, & in cap. relatum in 1. de testament. cap. nouit, de iudic. dict. cap. 1.2. quæst. 4. cum alijs plerisque, vnde contrarius Diuinum, leges humanæ esse vindicantur, quibus, testamentorum veritas, non minus quam septem testibus probati, iubetur. Qua ratione leges humanas damnam, videtur Alexander tertius in d. cap. cum esles, cuius argumento, eas tanquam legi Diuina aduersas, explosas esse, affirmarunt Hostiens. Vincent. Anton. & Abb. Panormitan. ibi, in lectur. numer. 4. quod idem Abb. late probat in relect. dict. cap. cum esles, col. 3. id tamen, omnium feré iudicio improbat, teste Couar. ibidem numer. 2. ad fin. & totam iuris civilis Scholam contrarium probare, scripsit Vigl. id ipsum probans, in §. sed cum paulatim, numer. sexto instit. de testam. ent. secutus Fortun. in tractat. de ultim. fine iur. se relatum.

4 Interim vero aduentendum est, quod Couar. & Vigl. non relatus ab eo, locis nunc allegatis citant Alciatum hic quasi tradidet, & voluerit in presenti, etiam quoad causas prophanas ius canonicum ubique seruari, quod, duobus testibus testamentum valere, præcipit, seclusa iuriis civilis solennitate: cum tamen sensus hic Alciato, immixtò attribuitur, qui in proposito loco, postquam Bartoli sententiam hic retulit, qua existimauit, hac nostra lege valere testamentum ad pias causas, licet iu-

ris civilis solennitates non obseruerit, & ab ea plerisque omnes dissentire, asseruit, (quod & nos supra in init. 1. part. retulimus) Verum, quæstio hæc (inquit) inutilis est, cum in presentiarum ius canonicum ubique scrutetur, quo testamentum valet, coram duobus testibus conditum, iuris civilis solennitatibus rejectis. Hæc ille: secundum quæ, dum questione proponit, an iure civili valeat testamentum ad pias causas, duobus, tribus uero testibus factum? & questionem hanc, inutili dicit, quia ius canonicum, quo ita conditum testamentum sustinetur, hodie ubique seruatur, clarè apparet, cum hic non fuisse locutum, nec sensisse de testamento ad causas prophanas, sed demum ad pias, atq; ita verè & benè Alciat. hic intellectus. cuius etiam hæc mens non obscurè coniicitur ex allegatione text. quem adducit, in cap. relatum, in 1. de testament. qui de testamento ad pias causas dūtaxat loquitur, etenim sententia Doctoris conuenienter intelligitur secundum legem quam allegat, ut Bart. not. in l. 1. §. si ponatur, in princip. ff. si quis emis. caus. testam. & in l. non solum, §. si liberationis, num. 7. ff. de liberat. legat. & in l. cū quida, ad med. ff. de his quib. vt indign. leg. aufer. & cū alijs l. as. in l. cū filiofamilias, numer. 129. ff. de legat. 1. Palatios in repeatit. cap. per vestras notab. 2. numer. 16. versicul. si tamen, vbi Bartoli de hoc doctrinam, vulgata in dixit: Denique, Alciati sensum, non illum, quem illi intelligunt, sed ab eopenitus fuisse diuersum, ex eo apparet, quia postquam asseruit, legem canoniam, Evangelico dicto niti, In ore duorum, &c. immediatè subiunxit hæc verba. Quapropter testamentum sustinetur etiam quoad alios coheredes, quos causa pia non tangit, ut plerique affirmant, se-

cus, si auore pia causa simpliciter id constitutum esset, &c. Quibus ita demum testamentum ad prophetas causas, duobus testibus valere, aperte dicit, & plerosque affirmare, testatur, si insimul pia causa, hæres instituatur, (de qua re nos postea agemus) quasi, si pia causa, non etiam instituatur, testamentum illud, iure non subsistat, ut sic, sensus Alciati, contrarius omnino sit illi, in quem à Vigl. & Couar. vbi supr. citatur, qua re, et si veterè Doctor, alioquin in euoluendis aliorum libris valde studiosus, & diligens, Viglius tamè magis notari debet, qui falsam Preceptoris suo sententiam imputavit, cum magis oportuerat, Magistri sententiam bene excusare, ad Iurisconsulti Celsii exemplum, relatum in l. dicere, alias incipit, qualem, in §. vndé vindendum versicul. Celsius, ss. de recept. arbit.

6 Sed iam dimissis his, superiorum difficultatum solutionem queramus : & pro resolutione illius quam, de lege Diuina adduximus, scriptum reliquit Couar. in dicto cap. cum esses numer. tertio, quod illa Diuinæ legis ^{authoritas}, In ore duorum, vel trium stat omne verbum, intelligitur ad exclusionem testimonij vnius dūtaxat, non autem ad exclusionem plurium vltra duos, vel tres, quasi sub ea distinctione, duorum, vel trium, plures etiam veniant: quam explanationem probat ex text. in cap. licet vniuersis, de testib. vbi text. in fine, ait, quia licet quedam sint cause, que plures quam duos exigant testes, nulla est tamen causa, que, vnius testimonio, quanvis legitima terminetur: quæ sensum, & alium retulit Spino in specul. testam. glos. 31. principal, num. 35. cum sequent:

Sed hæc interpretatio sustineri omnino non potest, ex pluribus ve-

teris, ac noui testimenti, & sacrorum Canonum locis, in quibus dum ea adducitur authoritas, In ore duorum, vel trium, &c. ad exclusionem plurium vltra duos aut tres, solet adduci: pro quo (nè in re adeò clara, multum immoremur) sufficiat allegare text. ipsum hoc expressè probantem in d. cap. cum esses, vbi eam interpretationem scripsit Couar. dict. num. 3.

Quarè, prò vera, & facilì huius rei solutione, melius dixisse, mihi videatur glossa nostra communiter recepta in l. final. C. si contra ius, vel utilit. p. public. quam ibi sequitur Bartol. in princip. quod, scilicet, et si ius humanum non possit, tollere ius Diuinum, limitare tamen ex causa, seu distinguere possit, vt accidit in causa testamentorum, & in casu l. testium, C. de testib. circa numerum testium, idem tradidit Bartol. in proœm. Digestor. in princip. col. 4. versicul. sed quanvis lex Dei, & in l. omnes populi, numer. 22. ss. de iustit. & iur. & est similis glossa finalis in l. 1. ff. de constitution. princip. quam ibi sequitur Bart. num. 3. & D. D. secundum Orose. ibidem numer. 47. idem, de iure Diuino, & naturali tradidit Innocent. in cap. fin. de consuetud. & in cap. qua in ecclesiastum, num. 4. de constitut. vbi probat ex l. ius ciuile, ff. de iustit. & iur. & not. Abb. per text. ibi in cap. licet vniuersis, numer. 3. de testib. tradunt Canonistæ in d. cap. qua in ecclesiastum, vt per Felin. ibi num. 2. versic. prima conclusio, Abb. in d. cap. fin. de consuetud. col. 3. & alij ibidem, vt refert Gomes. in l. 3. Taur. num. 24. & denique Theologorum omnium, & iuris peritorum sententia admissum esse, legem diuinam & naturalē posse iure positivo interpretari, aut subdistingui, scrip-